喜多方市男女共同参画審議会意見について

本審議会が、平成２５年８月１９日及び８月３０日の２回にわたり、喜多方市男女共同

参画基本計画に基づいた諸施策の計画期間中の進捗状況等について審議し、意見をとりま

とめた結果は下記のとおりです。

記

喜多方市男女共同参画基本計画に基づく実施計画の諸施策については、概ね計画のとお

りの進捗が図られたと認めます。

なお、改善・検討を要する項目については別紙のとおりであります。

  平成２５年９月１７日

 喜多方市長 山 口 信 也 様

喜多方市男女共同参画審議会

会   長   山 﨑  信 子

喜多方市男女共同参画実施計画目標ごとの進捗状況に対する審議会意見

目標目標目標目標ⅠⅠⅠⅠ        男 女男 女男 女男 女
わたしたち

はははは、、、、ともにめざしますともにめざしますともにめざしますともにめざします    ～～～～豊豊豊豊かなこころかなこころかなこころかなこころ～～～～

目標値を達成できなかった料理教室等の講座については、周知方法や内容を工夫する

よう努めてください。

なお、男女共同参画推進員養成講座については、子育て中の市民など、多くの方々が

参加できるよう開催日時について検討するとともに、より発展的な内容となるよう工夫

してください。また、幼少より男女共同参画の意識が育まれるよう、引き続き意識啓発

のための教育の推進に努めてください。

また、市の男女共同参画の実態を把握し、より実効的な会議とするため、市内で実施

されている男女共同参画関連事業への審議会委員の視察の機会を設けることを希望しま

す。

目標目標目標目標ⅡⅡⅡⅡ        男 女男 女男 女男 女
わたしたち

はははは、、、、ともにともにともにともに築築築築きますきますきますきます    ～～～～いきいきとしたいきいきとしたいきいきとしたいきいきとした家庭家庭家庭家庭・・・・職場職場職場職場・・・・地域地域地域地域～～～～

子育て支援施策である放課後児童クラブについては、計画期間中に設置数及び対象が

拡大したことは評価でき、引き続き保護者の就労支援と子どもたちが過ごしやすい環境

づくりの推進に努めてください。あわせて、児童クラブにおいて未だ待機児童がいるこ

とから、早期解消に努めてください。

目標目標目標目標ⅢⅢⅢⅢ        男 女男 女男 女男 女
わたしたち

はははは、、、、ともにともにともにともに参加参加参加参加しますしますしますします    ～～～～対等対等対等対等なななな立場立場立場立場でででで担担担担うううう社会社会社会社会～～～～

審議会等における女性委員の割合については、最終目標値である 40％の達成に向け、

達成時期を明記するなど意識を強化し、登用促進に努めてください。

また、地域や行政、議会といった様々な意思決定場面における女性参画の推進のため、

周囲の理解促進と意識啓発に努めてください。

目標目標目標目標ⅣⅣⅣⅣ        男 女男 女男 女男 女
わたしたち

はははは、、、、ともにともにともにともに支支支支ええええ合合合合いますいますいますいます    ～～～～安心安心安心安心なくらしなくらしなくらしなくらし～～～～

太極拳ゆったり体操の普及では、体操ボランティアの育成や各地域での教室の開催等を

通し、年々愛好者が増加しており、順調に進捗していると評価します。

なお、障がい者の社会参画及び自立支援の促進のため、障がい者の雇用について、企

業と行政等が協力し、安定的な雇用が確保されるよう努めてください。また、今後とも

ユニバーサルデザインに配慮したまちづくりを推進し、すべての人が安心して暮らせる

社会の実現に努めてください。